Projeto de resolução - hqwaqz0x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hqwaqz0x
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/09/2015
Projeto de resolução nº 159/2015
Protocolo nº 4789/2015
Processo nº 993/2015

Autor: Dep. Janaina Riva

Institui o Programa “Por Dentro do Parlamento”
e dá outras providências.

     A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, combinado com o artigo 171, do Regimento Interno, resolve:

     Art. 1º Fica criado o Programa “Por Dentro do Parlamento” da Assembléia Legislativa de Mato Grosso.

§ 1º Cabe às Secretarias de Imprensa e de Orçamento e Finanças, por meio da Coordenadoria de
Planejamento Estratégico, e suas unidades elaborarem o Programa e os demais documentos necessários
para atingir os objetivos propostos.

§ 2º O controle dos projetos e atividades do Programa serão de responsabilidade da Secretaria de Imprensa
com a colaboração da Coordenadoria de Planejamento Estratégico.

§ 3º Até o mês de fevereiro o gerente do Programa deverá comunicar à Coordenadoria de Planejamento
Estratégico as metas estabelecidas para cada ano.

     Art. 2º À Secretaria de Orçamento e Finanças compete fornecer os recursos necessários e a Secretaria
de Imprensa fornecer as diretrizes para o cumprimento desta Resolução e realizar o controle de seu
funcionamento.

     Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Setembro de 2015

Janaina Riva
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

     A comunicação exerce um papel fundamental nas relações entre as organizações e as pessoas,
principalmente nas organizações públicas. Essa característica que se acentua nos tempos modernos é um
diferencial que surge e precisa ser encarado com inteligência e determinação. Daí, a importância especial de
se cuidar deste quesito, a comunicação, com muita propriedade.

     Neste novo milênio – considerado como o das transformações sociais, a postura da transparência das
ações e da qualidade dos serviços prestados é uma premissa das organizações modernas. Envolver as
pessoas em suas ações significa, em termos de comunicação, quebrar paradigmas de ética e de verdades
absolutas.

     Nessa construção, a comunicação dentro da Assembléia Legislativa de Mato Grosso tem assumido um
papel fundamental para a quebra de preconceitos quanto à verdade, atitudes e opiniões, oferecendo
subsídios necessários e significativos para a redefinição e correções de caminhos já percorridos.

     Para se construir uma realidade baseada no trinômio sociedade-organização-comunicação é que novos
programas têm sido implementados ao longo do tempo pela Assembléia Legislativa.  Eles contêm métodos,
técnicas e formas comunicativas que objetivam emoldurar a organização dentro de um mundo real e jamais
num mundo utópico.

     Dentro dessas realidades o Programa “Por Dentro do Parlamento”, implantado desde o ano 1997, já
recebeu mais de 21 mil visitantes, sendo a maioria formada por alunos da baixada cuiabana.

     Analisando os resultados das ações desenvolvidas até o ano de 2007, constatou-se a necessidade de se
oferecer maiores condições para a melhoria e expansão dos serviços prestados, razão pela qual apresento a
proposta de criação do Programa.

     Acredita-se que com os resultados obtidos, a população terá uma nova visão das atividades
parlamentares, bem como tudo o que é produzido pela Assembléia Legislativa de Mato Grosso.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Setembro de 2015

Janaina Riva
Deputada Estadual